ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

PROJETO DE LEI Nº 081/2018.                                                              Em, 25 de abril de 2018.

DENOMINA TRAVESSA TENENTE J. BRITO UM

TRECHO DA RUA ANTÔNIO DE OLIVEIRA GAMA, COM

INÍCIO NA RUA INGLATERRA E TÉRMINO NA RUA

ALEMANHA NO BAIRRO JARDIM CAIÇARA DO

NÚMERO 199 ATÉ O NÚMERO 210 B.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Denomina Travessa Tenente J. Brito, um trecho da Rua Antônio de Oliveira

Gama no Bairro Jardim Caiçara – Cabo Frio, do número 199 até o número 210 b.

Art. 2º - O Poder Executivo encarregar-se-á de afixar placa indicativa da denominação

conferida na presente Lei.

Art. 3º - Caberá ao Poder Executivo dar as devidas informações às empresas de Correios e

Telégrafos, ENEL e PROLAGOS.

Art. 4º - Os gastos com a presente Lei terão como fonte de custeio dotação orçamentária

própria.

Art. 5º- Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Salas de Sessões, 25 de abril de 2018.

Vagne Azevedo Simão

Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:
A presente preposição tem por objetivo homenagear o Tenente Jeovany Carvalho de

Andrade Brito com a mudança de um trecho da Rua Antônio de Oliveira Gama, no  Bairro

Jardim Caiçara, para Travessa Tenente J. Brito, como era conhecido.

O Tenente J. Brito exerceu seu trabalho no 25º Batalhão da Polícia Militar, em Cabo Frio,

desde o ano de 2015 até a data de sua morte em combate, em 24/01/2018. Comandou a Polícia

Militar do 2º Distrito de Cabo Frio, de Janeiro de 2017 à Janeiro de 2018, onde realizou mais de

100 prisões com dezenas de armas e drogas apreendidas. Destacou-se na região pelo seu

empenho e esforço no combate à criminalidade.